
 

 

 

Intervenția integrată 1- MICROREGIUNEA ȚARA FĂGĂRAȘULUI 

Crearea hub-ului inovativ de economie montană ”Microregiunea Țara Făgărașului” în domeniul  de interes 
strategic microregional 

 
 

DATE GENERALE 
 

Alocare indicativă – TOTAL (conform nevoilor / Strategiei ITI), din care: 

 Alocare dedicată prin Programe: PEO: 11.334.924 EURO 

 Necesar în alte apeluri: 18.665.076 EURO 
 

 
Programe 
vizate 

PROGRAM 1 PROGRAMUL CREȘTERE INTELIGENTĂ, DIGITALIZARE ȘI INSTRUMENTE FINANCIARE 

Obiectivul de 
Politică: 

OP1 „O Europă mai competitivă și mai inteligentă, prin promovarea unei transformări 
economice inovatoare și inteligente și a conectivității TIC regionale” 

Prioritate(ăți): P1: Susținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și competitiv în RO 

Acțiunea/ 
Măsură: 

Acțiunea 1.2: Sprijin pentru proiectele în domeniul tehnologiilor avansate prin crearea 
de hub-uri de inovare în domenii de interes strategic 

Intervenție 

Proiectul urmărește să răspundă nevoilor populației din zona montană a Microregiunii 

Țara Făgărașului prin înființarea unui hub inovativ de economie montană care va pune 

în valoare specificitatea și importanța zonei montane, sub aspect economico-social-

cultural și spiritual. Hub-ul va promova domenii ale economiei specifice zonelor de 

munte, vizând cu predilecţie turismul, activitățile non-agricole și agricultura din 

gospodăriile rurale montane și va contribui la creşterea productivităţii exploataţiilor 

agricole montane private, valorificarea produselor montane de calitate şi asigurarea 

securităţii şi siguranţei alimentare.  

Pentru crearea și operaționalizarea HUB-ului  inovativ de economie montană se vor 
folosi granturi. 
 



Apel  

Obiectivul de 
Politică: 

1. O Europă mai competitivă și mai inteligentă, prin promovarea unei transformări 

economice inovatoare și inteligente și a conectivității TIC regionale 

Prioritate(ăți): P1 Susținerea și promovarea unui ecosistem de CDI atractiv și competitiv în România 

Acțiunea/ 
Măsură: 

Acțiunea 1.5 Sprijin pentru creșterea competitivității întreprinderilor 

Intervenție 

Principalele constrângeri în finanțarea IMM-urilor sunt legate de o cultură 

antreprenorială subdezvoltată, lipsa sau garanția limitată, fluxurile de numerar 

insuficiente sau imprevizibile și costurile mari de finanțare.   

Prin proiect vor fi organizate workshop-uri pentru îmbunătățirea cunoștințelor 

antreprenoriale, vor fi  făcute informări corespunzatoare în ceea ce privește sursele 

de finanțare disponibile și vom organiza întâlniri cu mediul academic pentru transfer 

de bune practici. Aceste informații vor impulsiona mediului privat în vederea creării de 

start-up-uri cu perspective de dezvoltare. 

Apel  

Obiectivul de 
Politică: 

1. O Europă mai competitivă și mai inteligentă, prin promovarea unei transformări 

economice inovatoare și inteligente,  conectata regional 

Prioritate(ăți): 
2.1.1. Prioritate: 3. Transformarea digitală și furnizarea de servicii îmbunătățite în 

sectorul cultural 

Acțiunea/ 
Măsură: 

Acțiunea 3.1 - Creșterea rolului culturii în societate prin valorificarea avantajelor 

digitalizării 

Intervenție 

Dezvoltarea de noi instrumente inovatoare pentru creșterea vizibilității patrimoniului 

din Microregiunea Țara Făgărașului, și anume o hartă turistică cu monumente, etichete 

plasate pe monumente cu coduri QR care vor direcționa vizitatorul către platformă, 

precum și instrumente media VR pentru noi moduri de a interacționa. 

Dezvoltarea punctului unic de acces pentru patrimoniul cultural  

În contextul lipsei de informații centralizate despre patrimoniu, devine imperativă 

realizarea bazei de date cu informații de înaltă calitate, relevante și actualizate privind 

patrimoniul din Microregiunea Țara Făgărașului. 

Apel  

Alocare / tip 
alocare 
(dedicată / în 
sistem 
competitiv) 

 NU EXISTĂ ALOCARE DEDICATĂ 

PROGRAM 2 PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE  (PEO 2021 – 2027) 



Obiectivul de 
Politică: 

OP 4 ,,O Europă mai socială, pentru realizarea pilonului european al drepturilor sociale 

și sprijinirea calității locurilor de muncă, a învățământului, a competențelor, a incluziunii 

sociale și a accesului egal la sistemul de sănătate 

Prioritate(ăți): 

Prioritatea 1: Modernizarea instituțiilor pieței muncii 

Prioritate: 2. Valorificarea potențialului tinerilor pe piața muncii (Ocuparea forței de 

muncă în rândul tinerilor) 

Prioritate: 3. Creșterea accesului pe piața muncii pentru toți 

Prioritatea 4 - Antreprenoriat și economie socială 

Acțiunea/ 
Măsură: 

Consolidarea dialogului social și a parteneriatelor pentru ocupare și formare  

 

Activarea potențialului antreprenorial al tinerilor prin  formare de competențe 

antreprenoriale, mentorat, asistență/consiliere, formare în management de proiect, 

acordarea de granturi pentru creare de noi locuri de muncă prin inițierea de afaceri 

 

Furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate: servicii de sprijin în găsirea 

unui loc de muncă/ mediere/ integrare pe piața muncii; - programe de formare 

profesională/ucenicie la locul de muncă/ stagii/ alte programe de pregătire în vederea 

îmbunătățirii nivelului de competențe, servicii de evaluare și certificare a 

competențelor obținute, furnizarea de servicii de acompaniere socio-profesională, 

alături de cele de ocupare, pentru categorii de persoane dezavantajate în piața muncii 

și furnizarea de prime ca urmare a ocupării, inclusiv subvenţii pentru angajatori pentru 

angajare clienți cu dificultăți de ocupare. 

 

Servicii de sprijin pentru menținerea în ocupare a femeilor din MTF, prin asigurarea 

spațiilor/serviciilor de îngrijire și supraveghere a copiilor de vârstă preșcolară sau prin 

crearea unor condiții de muncă adaptate 

 

Instrumente și structuri colaborative/ participative, cu rol în sensibilizarea și 

promovarea economiei sociale și a antreprenoriatului 

Scheme antreprenoriat (Start-up IMM și întreprinderi sociale) 

 Apel  

 

Alocare / tip 
alocare 
(dedicată / în 
sistem 
competitiv) 

Alocarea financiară dedicată este de 5.126.540 euro pentru activarea potențialului 

antreprenorial al tinerilor, 1.000.000 euro pentru programe de formare profesională/ 

ucenicie la locul de muncă, 422.035 euro pentru servicii de sprijin pentru menținerea în 

ocupare a femeilor, 927.243 euro pentru consolidarea dialogului social și a 

parteneriatelor pentru ocupare și formare, 930.000 euro pentru campanii de 

promovare pentru conștientizarea angajatorilor și lucrătorilor cu privire la drepturile şi 

obligaţiile angajatorilor şi salariaţilor sprijinirea angajatorilor pentru condiții de muncă 



adaptate nevoilor lucrătorilor și finanțarea serviciilor privind îmbătrânirea activă și 

2.929.106 euro, din care 1.428.580 euro pentru apel PoEO ”Sprijin pentru înființarea 

de întreprinderi sociale în mediul urban”) pentru economie socială. 

Total alocare PEO: 11.334.924 EURO 

 PROGRAM 2  

 
Obiectivul de 
Politică: 

 

 Prioritate(ăți):  

 
Acțiunea/ 
Măsură: 

 

 Apel  

 

Alocare / tip 
alocare 
(dedicată / în 
sistem 
competitiv) 

 

 PROGRAM 3 PROGRAMUL DEZVOLTARE DURABILĂ (PDD 2021-2027) 

 
Obiectivul de 
Politică: 

OP2 ,,O Europă mai verde, fără emisii de carbon, punerea în aplicare a Acordului de la 

Paris și investiții în tranziția energetică, energia din surse regenerabile și combaterea 

schimbărilor climatice 

 Prioritate(ăți): AP 2 – 2.1 Conservarea biodiversității pentru a indeplini cerințele directivelor de mediu. 

 
Acțiunea/ 
Măsură: 

Măsura 3. Imbunătăţirea nivelului de cunoaștere a biodiversității și a ecosistemelor (ex. 

realizarea de studii științifice, documente strategice, baze de date) şi consolidarea 

capacitații de management a autorităților/instituții publice și administratorilor rețelei 

Natura 2000 și a altor arii naturale protejate de interes național (inclusiv prin cursuri de 

instruire și specializare / perfecționare). 

 

 Apel  

 

Alocare / tip 
alocare 
(dedicată / în 
sistem 
competitiv) 

 NU EXISTĂ ALOCARE DEDICATĂ 

 PROGRAM 4 PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ  

 
Obiectivul de 
Politică: 

OP2 ,,O Europă mai verde, fără emisii de carbon, punerea în aplicare a Acordului de la 

Paris și investiții în tranziția energetică, energia din surse regenerabile și combaterea 

schimbărilor climatice 

 Prioritate(ăți): INVESTIȚIA I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management 



integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe / comune 

 
Acțiunea/ 
Măsură: 

SUBINVESTIȚIA I1.D. — Construirea instalațiilor de reciclare a deșeurilor pentru a 

îndeplini țintele de reciclare din pachetul de economie circulară 

APEL  PNRR/2022/C3/S/I.1.D 

 Apel  

 

Alocare / tip 
alocare 
(dedicată / în 
sistem 
competitiv) 

NU EXISTĂ ALOCARE DEDICATĂ 

   

Corespondența 
cu Strategia ITI 

Obiectiv 
strategic 

Obiectivul strategic 1: Creșterea calității vieții în Microregiunea Țara Făgărașului prin 

dezvoltarea omogenă a unui mediu economic competitiv ce utilizează la scară largă 

tehnologiile digitale si care conservă valorile locale și identitatea teritorială.  

Obiectivul strategic 2: Dezvoltarea unei economii locale verzi, incluzive, pe baza 

consumului și protecției durabile a resurselor locale, valorificând avantajele 

comparative ale zonei și beneficiind de sprijinul unor servicii publice îmbunătățite.  

 

Acțiuni 
/intervenții 

-Implicarea locuitorilor să devină participanţi activi în protejarea şi  gestionarea 

resurselor naturale ale zonei; 

-Crearea de parteneriate cu universitățile și institutele pentru dezvoltarea de proiecte 

care să încurajeze CDI, transferul de cunoștințe și inovarea; 

-Dezvoltarea și implementarea conceptului de economie circulară în microregiune, ca 

parte a dezvoltării durabile a microregiunii, promovând optimizarea consumurilor de 

resurse locale 

-Sprijinirea afacerilor locale și încurajarea accesului la inovare, transfer tehnologic și 

digitalizare, reducerea emisiilor CO2 și optimizarea economiei circulare și a 

consumurilor energetice prin utilizarea de tehnologii verzi și echipamente moderne.  

-Investiții ale IMM-urilor din mediul urban și rural (inclusiv microintreprinderi) prin 

crearea de unitati noi, extinderea capacitatii celor existente și diversificarea productiei 

prin produse/ servicii  inovative. 

-Sprijinirea tranziției către o economie verde pentru protejarea mediului; 

-Servicii de asistență integrată complexe și inovative în ceea ce privește evaluarea  

fermelor și  identificarea și remedierea  pagubelor provocate mediului de actualele 

practici agricole de tip convenţional:  poluarea mediului înconjurător, în special a apelor 

subterane şi de suprafaţă  de dejecțiile provenite din fermele zootehnice atunci când 

acestea sunt gestionate necorespunzător, poluarea atmosferică prin creşterea emisiei 



de amoniac ca urmare a practicării sistemelor intensive de creştere a animalelor și 

degradarea pășunilor și peisajului prin exploatarea irațională a acestora; 

-Susținerea antreprenoriatului prin dezvoltarea competențelor specifice obținute prin 

intermediul instruirilor, sau prin transfer de cunoștințe specifice organizat de centre 

specializate; 

-Creşterea integrării verticale a soluţiilor de inovare din domeniul TIC în economia 

locală în MTF; 

-Parteneriate între ICD și IMM din mediul urban și rural în scopul acccesului la inovare, 

transfer tehnologic și digitalizare; 

-Sprijin pentru activităţi agricole ecologice/bio în cadrul zonelor Natura 2000; 

-Înființarea unui centru de certificare a produselor agricole ecologice din microregiune; 

-Investitii pentru dezvoltarea activitatilor mestesugaresti, de artizanat si a altor 

activitati traditionale non-agricole cu specific local (prelucrarea fierului, lânii, 

bumbacului, cinepii, olaritul, brodatul, confectionare instrumente muzicale traditionale 

etc.), precum si marketingul acestora (mici magazine de desfacere a propriilor produse 

obtinute din aceste activitati); 

-Investiții in servicii pentru populatia urbană și rurală cum ar fi: servicii de croitorie, 

frizerie, cizmarie, servicii de mecanizare, protectie fitosanitara, însamântare artificiala a 

animalelor, servicii reparatii masini, unelte si obiecte casnice, etc.; 

-Program de informare și promovare al patrimoniului cultural şi natural al MTF; 

 

 Indicatori 

Gradul de conservare, protejare și valorificare a patrimoniului natural și combatere/ 

reducerea impactului activităților antropice poluante;  

Număr de cursuri desfășurate  în domeniul biodiversității și protecției patrimoniului 

natural;  

Număr de noi inițiative private înființate în microregiune; 

Număr de noi locuri de muncă înființate;  

Număr de produse ecologice certificate;  

Gradul de dezvoltare și promovare a Microregiunii Țara Făgărașului ca destinație 

ecoturistică integrată, cu o gamă largă de produse şi de servicii durabile;  

Gradul de regenerarea rurală a Microregiunii Țara Făgărașului prin valorizarea 

potențialului teritorial, creșterea calității vieții, protejarea patrimoniului natural și 

cultural și valorificarea identității teritoriale;  

Microregiunea , ”pol de excelență rurală”. 



PREZENTARE / DESCRIERE intervenții/acțiuni 

1. Denumire intervenție / 
acțiune 

Crearea hub-ului inovativ de economie montană ”Microregiunea Țara Făgărașului” de 
interes strategic microregional  

 Localizare: Zona montană a Microregiunii Țara Făgărașului 

 Grup țintă: Locuitorii zonei și turiștii 

 Necesitate/justificare: 

În ultimele decenii, zona montană a Microregiunii Țara Făgărașului  s‐a aflat într‐un 

continuu proces de transformare care a dus la modificarea atât a specificului 

localităților rurale, cât şi a coordonatelor demografice, ocupaționale  şi valorice ale 

populației.  

După revoluția din 1989, zona rurală din Microregiunea Țara Făgărașului a intrat într‐o 

nouă etapă  de evoluție, caracterizată  prin dificultăți economice  şi creşterea 

eterogenității rurale. Transformările economice ale acestei perioade au determinat, cel 

puțin pentru primul deceniu de după revoluție, un proces de reruralizare a  

microregiunii, în sensul în care mediul rural şi agricultura au jucat rolul de ultim refugiu 

pentru segmentele din populație afectate de restructurarea economiei  chimice și 

disponibilizarea angajaților din orașele, Făgăraș și Victoria, Avrig, Tălmaciu 

(semnificative în acest sens sunt o serie de procese precum: migrația urban‐rural, sau 

migrația populației tinere spre alte țări, dezindustrializarea zonei, ocuparea majoritar 

agricolă a populației rurale și practicarea agriculturii de subzistență  pe scară largă).  

Subdezvoltarea sectorului agricol din Microregiunea Țara Făgărașului este produsul 

direct al transformărilor economice de după  1989, când ponderea populației ocupate 

în agricultură a crescut considerabil, în timp ce valoarea producției totale realizate s‐a 

prăbuşit. Astfel, la peste două  decenii de la căderea regimului comunist, agricultura din 

Microregiunea Țara Făgărașului parcurge o etapă  de criză structurală profundă,  în care 

elementul central ce caracterizează acest sector de activitate economică  este 

reprezentat de predominanța agriculturii tradiționale realizate în micile 

exploatații țărăneşti, axate pe autoconsum.   În contextul restructurării economiei, 

agricultura a devenit, în ultimele două  decenii, principala sursă  de venit pentru un 

segment important al populației rurale din Microregiunea Țara Făgărașului,  jucând 

rolul de plasă  de siguranță  pentru persoanele disponibilizate sau aflate în 

imposibilitatea de a‐şi găsi un loc de muncă. În acest mod, ocuparea în agricultură a 

reprezentat strategia pe care au adoptat‐o, cu predilecție, categoriile de populație cele 

mai vulnerabile la schimbările ce s‐au produs după 1989.  

Aceste transformări au condus spre instaurarea, la nivel microregional, a unui 

dezechilibru demografic pronunțat, ce se manifestă prin îmbătrânirea populației, 

scăderea natalității şi a fertilității, prin creşterea mortalității, dar şi prin explozia 

migrației externe sau depopularea anumitor zone. 

Conform viziunii Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Microregiunii Țara Făgărașului, 

Microregiunea Țara Făgărașului, o zonă preponderent montană,  va deveni o bio-

microregiune “smart”, capabilă să promoveze  bio-economia locală verde, inclusivă, ce 



se va sprijini pe consumul și protecția durabilă a resurselor locale, care va încuraja 

coeziunea socială, biodiversitatea, integritatea socială și ecologică, care va susține 

măsuri care să contribuie la bunăstarea naturii, a oamenilor și a animalelor.   

De asemenea, viziunea implică dezvoltarea unui mediu de afaceri dinamic, cu activități 

economice prospere, atât în domeniile tradiționale cât și în cele moderne, care 

utilizează la scară largă tehnologiile digitale și unde oamenii trăiesc în armonie cu 

natura.  

Implementarea strategiei va contribui la asigurarea securității alimentare, gestionarea 

durabilă a resurselor naturale, reducerea dependenței de resurse neregenerabile, 

atenuarea și adaptarea la schimbările climatice și crearea de locuri de muncă.   

Economia bazată pe bio-dezvoltare acoperă domenii diverse, cum ar fi agricultura, 

silvicultura, pescuitul, ecologia și mediul, biotehnologia, nanotehnologia, cercetări în 

științele sociale și umaniste, în științele comportamentale și amenajarea teritoriului. 

Sunt de asemenea necesare investiții semnificative în dezvoltare și inovare. 

Pentru promovarea eco-inovării, Bioregiunea/Ecoregiunea Țara Făgărașului 

promovează conservarea și promovarea durabilă a peisajului și a patrimoniului cultural 

ca  instrument important de sprijin al diversificării economiei , respectiv, reconcilierea 

în termeni durabili a dezvoltării economice cu problemele de mediu. 

Unul dintre instrumentele de lucru va fi hubul inovativ de economie montană 

”Microregiunea Țara Făgărașului”, văzut ca instrument multifuncțional durabil de 

management al microregiunii, care combină domeniile bioeconomice şi sociale, ducând 

la dezvoltare economică durabilă. Acesta are rolul de a sprijini dezvoltarea montană 

prin crearea, dezvoltarea și aplicarea ideilor inovatoare utilizând instrumentele de 

cercetare, inovare și dezvoltare performante prin care zona montană a Țării Făgărașului 

trece de la statutul de zona asistată la partener economic competitiv, generator de 

valoare. Acest teritoriu este un imens bazin cultural și de locuire, cu o ecologie unică, 

care încurajază consumul de alimente locale, utilizarea materialelor locale și 

dezvoltarea durabilă, în armonie cu bioregiunea.  

Scopul  acestei  noi entități este acela de a dezvolta economia montană de a o 
transforma într-una competitivă, bazată pe cunoaştere şi iniţiativă privată, pe termen 
lung.  
Hub-ul va asigura protejarea patrimoniului natural, cultural şi istoric al zonei  montane 

din microregiune şi va contribui la creşterea numărului locurilor de muncă și a coeziunii 

economice şi sociale 

 

 Obiectiv / Activități: 

Activitățile desfășurate în hub vor contribui la:  

a. consolidarea și diversificarea activităților din domeniul agriculturii, 
agroturismului, silvoturismului şi ecoturismului montan; 

b. dezvoltarea activităţilor de mică industrie, a serviciilor şi meşteşugurilor 
tradiţionale bazate pe materii prime locale; 



c. oprirea depopulării şi susţinerea instalării familiilor tinere în zona montană; 

d. conservarea, reabilitarea şi utilizarea durabilă a unor ecosisteme afectate, prin 
promovarea unor tehnologii care să favorizeze utilizarea durabilă a resurselor 
naturale, a biodiversităţii şi a peisajului montan; 

e. promovarea tehnologiilor de producţie în vederea asigurării stării de sănătate a 
populaţiei, a ecosistemelor, folosirea unor surse de energie care să reducă 
efectele adverse faţă de biodiversitate şi de peisajul montan; 

f. dezvoltarea producţiei ecologice montane; creşterea animalelor din rase 
ameliorate, cu precădere a bovinelor, ovinelor şi caprinelor, în sisteme 
extensive şi semiintensive de exploatare; 

g. promovarea şi dezvoltarea patrimoniului cultural microregional material, imobil 
şi mobil, a celui imaterial, precum şi a zonelor naturale protejate. Educarea 
colectivităţilor pentru păstrarea mediului, conservarea tradiţiilor economice, 
culturale şi etnografice montane; 

h. dezvoltarea învăţământului, a formării profesionale continue şi a cercetării 
ştiinţifice aplicative pentru zona montană din Microregiunea Țara Făgărașului; 

i. păstrarea caracterului tradiţional al arhitecturii, stimularea meseriilor 
tradiţionale în domeniul tehnicilor de construcţie; 

j. dezvoltarea şi implementarea unor politici menite să crească gradul de 
conştientizare pentru protecţia mediului, îmbunătăţirea accesului publicului la 
informaţii privind dezvoltarea durabilă în zona montană, prin realizarea fluxului 
de informaţii şi promovarea de programe de educaţie specifice în domeniu; 

Dezvoltarea comunităţilor montane din Microregiunea Țara Făgărașului impune luarea 
unor măsuri adaptate condiţiilor sociale şi pedoclimatice ale zonei, cum ar fi: asigurarea 
integrată a serviciilor necesare populaţiei, realizarea şi modernizarea infrastructurii 
locale, dezvoltarea sectorului zootehnic, cu predilecţie al bovinelor, ovinelor şi 
caprinelor,  îmbunătăţirea calitativă a pajiştilor naturale montane, dezvoltarea 
pomiculturii şi culturilor de arbuşti fructiferi, a culturilor de plante medicinale şi 
aromatice, îmbunătăţirea sistemelor de colectare, procesare, înfiinţarea şi dezvoltarea 
întreprinderilor mici şi mijlocii din teritoriu pentru valorificarea durabilă a resurselor 
locale, a meşteşugurilor şi artizanatului şi crearea de noi locuri de muncă şi valorificare 
și organizarea de gospodării-pilot multifuncţionale în domeniul vegetal, zootehnic şi 
agroturistic.  

De asemenea, în domeniul învăţământului şi formării profesionale în specificul 

agromontan este necesară sprijinirea şcolilor de arte şi meserii cu profil agromontan, 
organizarea de cursuri pentru intreprinzătorii microregiunii  și elaborarea de elaborarea 
de broşuri, pliante pentru promovarea teritoriului și organizarea de manifestări în 
vederea valorificării patrimoniului cultural şi istoric, prin promovarea şi dezvoltarea 
artei populare, a meşteşugurilor, artizanatului tradiţiilor etno-folclorice.  

Activități propuse:  

a. Furnizarea de servicii de formare/ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri 
NEET, prin pachete integrate de măsuri active personalizate în funcție de 



profilul tinerilor pentru stoparea, sau diminuarea migrației populației tinere din 
zonă;  

b. Furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate, cum ar fi servicii de 
sprijin în găsirea unui loc de muncă, programe de formare profesională 
/ucenicie la locul de muncă/ stagii/ alte programe de pregătire în vederea 
îmbunătățirii nivelului de competențe, servicii de evaluare și certificare a 
competențelor obținute,  furnizarea de prime ca urmare a ocupării, inclusiv 
subvenţii pentru angajatori pentru angajare clienți cu dificultăți de ocupare 
pentru stoparea, sau diminuarea migrației populației tinere din zonă și 
păstrarea forței de muncă calificate în teritoriu; 

c. Înființarea unui unui ecosistem antreprenorial modern și eficient care să 
promoveze politici de activare a afacerilor, să furnizeze informații și consiliere 
privind disponibilitatea finanțărilor adecvate pentru afaceri, să constituie o bază 
de date privind existența piețelor favorabile, respectiv să furnizeze o gamă largă 
de sprijin instituțional și de infrastructură prin furnizarea de sprijin pentru 
promovarea antreprenoriatului, antreprenoriatului social si economiei 
sociale, oferirea de granturi pentru înființare întreprinderi,  asistență și 
consultanță în afaceri post înființare pentru depășirea dificultăților economice, 
inclusiv prin programe de pregătire a managerilor și sprijin pentru inovare, 
acordarea de granturi pentru înființare/ dezvoltare/ inovare/ scalare/ 
extindere/ de întreprinderi sociale; 

d. Dezvoltarea unui  program de dezvoltare durabilă montană în Microregiunea 
Țara Făgărașului, program care va contribui la transformarea satelor montane 
din acest teritoriu în sate ecologice, capabile să asigure în perimetrul lor, cât 
mai multe funcțiuni,  promovându-se un stil de viață sănătos şi apropiat de 
natură. În felul acesta pot lua naștere ecosisteme montane rezistente, diverse, 
sigure, conectate și adaptive, care să reprezinte o soluție la problemele și 
provocările globale generate de creșterea demografică, securitate alimentară și 
încălzirea globală.  Acestea vor fi zone care, cu ajutorul resurselor de care 
dispun, să-și realizeze, la nivel local, toate produsele necesare vieții fără a 
degrada mediul înconjurător,  capabile să poată crea un echilibru între nevoile 
umane și oferta resurselor naturale astfel încât să se promoveze dezvoltarea 
sustenabilă.  

e. Promovarea conceptului de ”Sate inteligente” în Microregiunea Țara 
Făgărașului, care presupune dezvoltarea inteligentă a satelor ce vizează 
valorificarea cunoștințelor comunităților locale pentru a identifica soluții 
utilizând tehnologia și inovarea în scopul îmbunătățirii calității vieții în mediul 
rural în domenii  precum reducerea depopulării și a handicapurilor 
demografice, îmbunătățirea calității serviciilor locale în domeniul sănătății și a 
siguranței cetățenilor, tranziția către o economie circulară, cu emisii reduse de 
carbon sau digitalizarea socială/ administrativă/educațională etc. 

f. Realizarea de parteneriate cu Centrul de Economie Montană CE-MONT, cu 
Secția de Științe Economice, Juridice şi Sociologice a Academiei Române- 
Institutului Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu" (INCE), cu 
facultățile de profil din cadrul Universităților ”Lucian Blaga”  și româno-germană 
din Sibiu și cu Universitatea de stiințe agricole și medicină veterinară din Cluj-
Napoca,  care să încurajeze CDI, transferul de cunoștințe și inovarea în 
Microregiunea Țara Făgărașului. 



g. Furnizarea de servicii de asistență integrată complexe și inovative  în ceea ce 
privește  evaluarea  fermelor și  identificarea și remedierea  pagubelor 
provocate mediului de actualele practici agricole de tip convenţional:  poluarea 
mediului înconjurător, în special a apelor subterane şi de suprafaţă  de 
dejecțiile provenite din fermele zootehnice atunci când acestea sunt gestionate 
necorespunzător, poluarea atmosferică prin creşterea emisiei de amoniac ca 
urmare a practicării sistemelor intensive de creştere a animalelor și degradarea 
pășunilor și peisajului prin exploatarea irațională a acestora. 

h. Furnizarea de asistență pentru producătorii locali  privind certificarea 
produselor ca și ”produse montane din Țara Făgărașului”, conform 
Regulamentului UE (Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012 și  Ordinului nr. 52/2017 
privind acordarea dreptului de utilizare a mențiunii de calitate facultative 
„produs montan”.  

i. Înființarea unei unități de certificare a produselor ecologice din teritoriul 
Microregiunii Țara Făgărașului și promovarea acestora printr-o campanie 
dedicată. 

j.  Înființarea unui  centru expozițional montan agrozootehnic și de afaceri. 
k. Organizarea festivalului Munților Făgăraș cu ocazia Zilei internaționale a 

muntelui:  
- Expoziții de mostre și fotografii cu atracțiile zonei 
- Ceremonii de degustare preparate gastronomice, băuturi, legume sau 

fructe conservate, miere etc. 
- Târg al meșteșugarilor din zonă  
- Expoziție de costume populare, confecționate exclusiv prin activități 

manuale, de o finețe și frumusețe artistică excepțională, fiecare sat 
avându-și propria stilistică și paletă de culori. Țăranca din zona 
montană a Microregiunii Țara Făgărașului transpune pe pânza iilor 
concepția sa profundă despre funcția apotropaică a numeroase plante 
din câmpul satului, convinsă fiind că respectivele plante, prin calitățile 
lor protectoare, le va apăra ființa de spiritele rele sau de deochi. 

- Dansuri populare - străvechile obiceiuri sau ritualuri, păstrate, cu 
sfințenie, încă din epoca precreștină, unele din epoca neolitică, altele 
din epocile traco-geto-dacice, cum ar fi Jocul fecioresc, cu bâtele, 
Călușarul, Colindele în ceată bărbătească de Crăciun și Anul Nou, 
Plugușorul, Sorcova, Sorcovitul Ionilor, iar primăvara, Plugarul și 
Mărțișorul, etc. 

l. Realizarea unei baze de date cu patrimoniul cultural al Microregiunii Țara 
Făgărașului (punct unic de acces pentru patrimoniul cultural), pentru fiecare 
domeniu de patrimoniu (arheologie, artă plastică, artă decorativă, carte veche, 
documente, etnografie, istorie, medalistică, numismatică, ştiinţele naturii şi 
ştiinţă şi tehnică) sau pentru arhive documentare (casetă audio, casetă video, 
fotografie, diapozitiv, clişeu).  

m. Investiții în servicii de asistență medicală veterinară pentru zona montană, 
performante și inovative în cabinete, ambulatoriu și online prin crearea de 
platforme pentru telemedicină  veterinară,  în scopul relansării activității de 
creștere a bovinelor și ovinelor de lapte și carne, sporirea performanțelor 
productive, adaptarea tehnologiilor de creștere la cerințele și experiența 
statelor CE, concomitent cu valorificarea durabilă și responsabilă a fondului 



pastoral al microregiunii. 
n. Înființarea de unități moderne de control a calităţii produselor agricole. 
o. Proiect pilot- Centru de procesare a lânii de oaie.  

Lâna este o resursă la îndemână, ieftină și deloc valorificată în România. In 

teritoriul Microregiunii Țara Făgărașului se află un număr impresionant de 

ovine. Lâna colectată poate fi transformată în material de construcții pentru 

izolații, ea este folosită la fabricarea de produse fono şi termo izolante 

destinate industriei auto, construcțiilor civile și industriale, din lână se obțin  

produse secundare ca lanolină, utilizată în cosmetică și industria 

farmaceutică. Din lână se pot obține îngrășăminte organice sub formă de 

peleți, iar nămolul rezultat în urma spălării poate fi utilizat ca și compost. 

Implementarea acestui proiect contribuie la dezvoltarea și implementarea 

conceptului de economie circulară în microregiune, ca parte a dezvoltării 

durabile, promovând optimizarea consumurilor de resurse locale). 

p. Proiect pilot de ”Fermă montană didactică”. 

 

 Calendar indicativ de 
implemntare 

2024-2027 

 Sursa de finanțare / suma 
indicativă 

Programele operaționale menționate anterior 
Suma alocată este prin POEO este de 11.334.924 euro 
Suma necesară pentru acest proiect integrat este de 30.000.000 euro 

 Tipuri de solicitanți / 
beneficiari 

În conformitate cu prevederile Ghidurilor Solicitanților, elaborate de autoritățile 
competente  

COMPLEMENTARITĂȚI 

-PEO  cu investițiile PNRR și cu celelalte Programe și Instrumente UE  

-PNS 2021-2027, care sprijină agroturismul; 

-PR Centru - P1, ce finanțează IMM din sectoarele de specializare inteligentă Turism și  

Industrii Culturale și Creative; 

-POCIDIF ce finanțează digitalizarea în cultură;   

-PODD ce sprijină intervențiile în protejarea, restaurarea și utilizarea sustenabilă a 

siturilor Natura 2000; 

-PEO ce susține formarea angajaților din domeniul turismului și;  

- POIDS pt. valorificarea și promovarea patrimoniului cultural local prin DLRC. 

 Cu PNRR 

 FEDR/FSE+ 

 

 

 


